
LITERÁRNÍ VÝCHOVA V NEFORMÁLNÍM 
VZDĚLÁVÁNÍ (SLIV) 

  
Věra 

Vykoukalová, 
garant a přednášející 

 

vera.vykoukalova@tul.cz 

 
https://www.google.com/search?q=%C4%8Dten%C3%AD+nebav%C3%AD&tbm=isch&ved=2ahUKEwjao9zB_7LzAhVH3h
oKHZi8AVoQ2-
cCegQIABAA&oq=%C4%8Dten%C3%AD+nebav%C3%AD&gs_lcp=CgNpbWcQAzoECAAQQzoFCAAQgAQ6CAgAEIAEELEDO
gYIABAIEB46BAgAEBhQ1x9Y9i1gyzBoAHAAeACAAYgBiAG_B5IBBDEwLjKYAQCgAQGqAQtnd3Mtd2l6LWltZ8ABAQ&sclient
=img&ei=DyBcYZrgKMe8a5j5htAF&bih=577&biw=1280&rlz=1C1CHVO_csCZ584CZ584#imgrc=LKbWgfDy9m39uM 



LITERÁRNÍ VÝCHOVA V NEFORMÁLNÍM 
VZDĚLÁVÁNÍ (SLIV) 

Zdroj:https://www.google.com/search?q=kn%C3%AD%C5%BEky&rlz=1C1CHVO_csCZ584CZ584&sour
ce=lnms&tbm=isch&sa=X&sqi=2&ved=2ahUKEwjr6Ift-
7LzAhVwmWoFHVq2C_IQ_AUoAXoECAEQAw&biw=1280&bih=577&dpr=1#imgrc=cfQ7CSY4eaIUZM 

  
Věra 

Vykoukalová, 
garant a přednášející 

 

vera.vykoukalova@tul.cz 

 ©SLIV 2022, KPV FP TUL vera Vykoukalová 



  

Zdroj: České děti jako čtenáři, nakladatelství Host, 2017 

Čteníje vnímání 

psaného textu tak, 

abychom porozuměli 

jeho obsahu (tj. vlastní čtení 

i poslech); (UK Essays).   

Čtenářství   je záliba ve 

čtení. Od čtení se liší 

tím, že je vždy spojeno 

se záměrnou 

dobrovolnou činností, se 

zálibou (Havlová, 2003)     

Čtení  Čtení  

Čtenářství  

©SLIV 2022, KPV FP TUL vera Vykoukalová 



Čtenářská gramotnost  

znamená schopnost 

porozumět psanému textu, 

přemýšlet o něm  

a používat jej  

k dosahování určitých cílů,  

k rozvoji vlastních 

schopností a vědomostí  

a k aktivnímu začlenění do 

života společnosti. 

 

 Výzkum PIRLS 2016, 2022 

 Zdroj: České děti jako čtenáři, nakladatelství Host, 2017 

©SLIV 2022, KPV FP TUL vera Vykoukalová 

Čtenářská gramotnost  



Čtenářská gramotnost  

znamená schopnost 

porozumět psanému textu, 

přemýšlet o něm  

a používat jej  

k dosahování určitých cílů,  

k rozvoji vlastních 

schopností a vědomostí  

a k aktivnímu začlenění do 

života společnosti. 

 

 Výzkum PIRLS 2016, 2022 

 Zdroj: České děti jako čtenáři, nakladatelství Host, 2017 

©SLIV 2022, KPV FP TUL vera Vykoukalová 

Čtenářská gramotnost  



Jak lze podpořit 

čtenářství?  

Zdroj: výzkum České děti jako čtenáři, nakladatelství Host, 2017 

©SLIV 2022, KPV FP TUL vera Vykoukalová 

Věra Vykoukalová, SLIV 



Jak lze podpořit 

čtenářství?  

Zdroj: výzkum České děti jako čtenáři, nakladatelství Host, 2017 

©SLIV 2022, KPV FP TUL vera Vykoukalová 

Věra Vykoukalová, SLIV 

…ukážeme si  

2 příklady  

dobré praxe 



Věra Vykoukalová, SLIV 

1. Projekt Celé Česko čte dětem – 12. ročník 

AKTIVITY: 

V roce 2022 bylo 
zapojeno  
více než   
100 pořadatelů 
této akce: 

 školy, školní 
družiny, MŠ 

 lit. kavárny 
 knihovny 
 Domy dětí a 

mládeže 
 města, obce   



Věra Vykoukalová, SLIV 

Ročník 2022 (trvá 1 týden) 

byl slavnostně zahájen  

1. června 2022 v historickém 

sálu zámku  Slavkov u Brna 

Úvodní čtení: 

Alena Mornštajnová 



Věra Vykoukalová, SLIV 

2022 

2021 



Věra Vykoukalová, SLIV 

 2. Projekt Čtení pomáhá 

Knihy k výběru čtení podle věku čtenářů: 

 1.–5. třída 

 6.–9. třída 

 střední škola 

V každé kategorii je k dispozici minimálně 120 knih k výběru. 

Knihy vybírá odborná porota v čele se Zdeňkem Svěrákem. 



Věra Vykoukalová, SLIV 

Projekt rozdělí každý rok 10 milionů korun na dobročinné účely.   

Každý zapojený školák  získá po úspěšném vyplnění testu kredit 50 Kč   

a může si vybrat, koho chce podpořit. 

 Projekt Čtení pomáhá 



Věra Vykoukalová, SLIV 

Projekt rozdělí každý rok 10 milionů korun na dobročinné účely.  Každý školák, který se 
zapojí do projektu, získá po úspěšném vyplnění testu kredit padesát korun, který 
věnuje na  konkrétní pomoc 

 Čtení pomáhá 2022 



Věra Vykoukalová, SLIV 

 Projekt Čtení pomáhá 



Zdroj: výzkum České děti jako čtenáři, nakladatelství Host, 2017 

Hrají při rozvoji 

čtenářství roli 

rodiče?  

©SLIV 2022, KPV FP TUL vera Vykoukalová 

Věra Vykoukalová, SLIV 



ANO! 

„Míra oblíbenosti čtení u žáků pozitivně 

koreluje   s oblibou čtení u jejich rodičů.  

Frekvence předčítání knih dětem v předškolním 

věku je  v ČR nadprůměrná.“  

Publikace s uvolněnými úlohami PIRLS 2016, s. 166) 

Hrají roli rodiče?  

©SLIV 2022, KPV FP TUL vera Vykoukalová 

Zdroj:  https://www.google.com/search 



Hrají při rozvoji 

čtenářství roli 

 pedagogové? 

Zdroj: výzkum České děti jako čtenáři, nakladatelství Host, 2017 

©SLIV 2022, KPV FP TUL vera Vykoukalová 



©SLIV 2022, KPV FP TUL vera Vykoukalová 

Hrají roli 

 pedagogové? 

ANO! 

„Zapálený pedagog dokáže žáky nadchnout 

pro jakýkoli předmět nebo obor.  Těžko 

může vést děti k četbě ten, kdo sám říká, na 

čtení bohužel nemám čas.“ 
Publikace s uvolněnými úlohami PIRLS 2016, s. 166 

Zdroj:  https://www.google.com/search 



©SLIV 2022, KPV FP TUL vera Vykoukalová 

Hrají roli 

 pedagogové? 

ANO! 

„Zapálený pedagog dokáže žáky nadchnout 

pro jakýkoli předmět nebo obor.  Těžko 

může vést děti k četbě ten, kdo sám říká, na 

čtení bohužel nemám čas.“ 
Publikace s uvolněnými úlohami PIRLS 2016, s. 166 

Zdroj:  https://www.google.com/search 

Ale….  

…čeští žáci projevili podprůměrnou oblibu 

čtení (čtení má v ČR velmi rádo 30 % žáků, 

mezinárodní průměr je 43 %!!!) 

Kde je tedy zakopaný pes?  



Souvisí spolu 

čtenářství a 

čtenářská 

gramotnost?  

Zdroj: výzkum České děti jako čtenáři, nakladatelství Host, 2017 

©SLIV 2022, KPV FP TUL vera Vykoukalová 



Čtení a čtenářská 

gramotnost. 

 Souvisí spolu?  

Zdroj: výzkum České děti jako čtenáři, nakladatelství Host, 2017 

ANO! 

V České republice na celkové škále čtenářské 

gramotnosti dosáhli žáci, kteří nemají rádi čtení, 

výrazně nižších výsledků než ti, kteří čtení rádi mají. 

Publikace s uvolněnými úlohami PIRLS 2016, s. 166) 

©SLIV 2022, KPV FP TUL vera Vykoukalová 



…a tedy začínáme od píky knihy 

©SLIV 2022, KPV FP TUL vera Vykoukalová 

Věra Vykoukalová, SLIV 



…a začínáme od píky knihy 

©SLIV 2022, KPV FP TUL vera Vykoukalová 

Věra Vykoukalová, SLIV 



…ale kde najít kvalitní knihy??? 

…můžeme se inspirovat 

literárními  cenami… 

například… 

©SLIV 2022, KPV FP TUL vera Vykoukalová 

Věra Vykoukalová, SLIV 



©SLIV 2022, KPV FP TUL vera Vykoukalová 

Věra Vykoukalová, SLIV 



©SLIV 2022, KPV FP TUL vera Vykoukalová 

Literární ceny v ČR: 

 Státní cena za literaturu 

 Státní cena za překladatelské dílo 

 Magnesia Litera 

 Cena Jaroslava Seiferta 

 Cena Jiřího Ortena 

 Cena Česká kniha 

 Cena Josefa Škvoreckého 

 Zlatá stuha 



K
at

eg
o

ri
e 

Kniha roku  

Litera za prózu  

Litera za poezii 

Litera za knihu pro děti a mládež   

Litera za naučnou literaturu 

Litera za nakladatelský čin 

Litera za překladovou knihu 

Litera za publicistiku 

Litera pro objev roku 

Blog roku: 

Cena čtenářů 
©SLIV 2022, KPV FP TUL vera Vykoukalová 

Věra Vykoukalová, SLIV 



Věra Vykoukalová, SLIV 

1. ročník pro  
kategorii 
KNIHA PRO DĚTI  
A MLÁDEŽ:  

2003 

2004 

Cena  
čtenářů  
2004 

CENA MAGNEZIA LITERA 
české literární ocenění  
od roku 2002 jej každoročně 
uděluje Sdružení Litera 



2003 

2004 

2004 

CENA MAGNEZIA LITERA 
ZA KNIHU PRO DĚTI A MLÁDEŽ   2005 

Věra Vykoukalová, SLIV 



2003 

2004 

2004 

CENA MAGNEZIA LITERA 
ZA KNIHU PRO DĚTI A MLÁDEŽ   2005 

2006 

Věra Vykoukalová, SLIV 



2003 

2004 

2004 

CENA MAGNEZIA LITERA 
ZA KNIHU PRO DĚTI A MLÁDEŽ   2005 

2006 

2007 

Věra Vykoukalová, SLIV 



2003 

2004 

2004 

2005 

2006 

2007 

2008 

CENA MAGNEZIA LITERA 
ZA KNIHU PRO DĚTI A MLÁDEŽ   

Věra Vykoukalová, SLIV 



2003 

2004 

2004 

2005 

2006 

2007 

2008 2009 

CENA MAGNEZIA LITERA 
ZA KNIHU PRO DĚTI A MLÁDEŽ   

Věra Vykoukalová, SLIV 



2003 

2004 

2004 

2005 

2006 

2007 

2008 
2009 

CENA MAGNEZIA LITERA 
ZA KNIHU PRO DĚTI A MLÁDEŽ   

2010 

Věra Vykoukalová, SLIV 



2003 

2004 

2004 

2005 

2006 

2007 

2008 
2009 

2010 

2011 

CENA MAGNEZIA LITERA 
ZA KNIHU PRO DĚTI A MLÁDEŽ   

Věra Vykoukalová, SLIV 



2003 

2004 

2004 

2005 

2006 

2007 

2008 
2009 

2010 

2011 2012 

CENA MAGNEZIA LITERA 
ZA KNIHU PRO DĚTI A MLÁDEŽ   

Věra Vykoukalová, SLIV 



2003 

2004 

2004 

2005 

2006 

2007 

2008 
2009 

2010 

2011 2012 

CENA MAGNEZIA LITERA 
ZA KNIHU PRO DĚTI A MLÁDEŽ   

2013 

Věra Vykoukalová, SLIV 



2003 

2004 

2004 

2005 

2006 

2007 

2008 
2009 

2010 

2011 2012 

CENA MAGNEZIA LITERA 
ZA KNIHU PRO DĚTI A MLÁDEŽ   

2013 

2014 

Věra Vykoukalová, SLIV 



2003 

2004 

2004 

2005 

2006 

2007 

2008 
2009 

2010 

2011 2012 

2013 

2014 

CENA MAGNEZIA LITERA 
ZA KNIHU PRO DĚTI A MLÁDEŽ   

2015 

Věra Vykoukalová, SLIV 



2003 

2004 

2004 

2005 

2006 

2007 

2008 
2009 

2010 

2011 2012 

2013 

2014 

CENA MAGNEZIA LITERA 
ZA KNIHU PRO DĚTI A MLÁDEŽ   

2015 

2016 

Věra Vykoukalová, SLIV 



2003 

2004 

2004 

2005 

2006 

2007 

2008 
2009 

2010 

2011 2012 

2013 

2014 

2015 

2016 

CENA MAGNEZIA LITERA 
ZA KNIHU PRO DĚTI A MLÁDEŽ   

2017 

Věra Vykoukalová, SLIV 



2003 

2004 

2004 

2005 

2006 

2007 

2008 
2009 

2010 

2011 2012 

2013 

2014 

2015 

2016 

2017 

CENA MAGNEZIA LITERA 
ZA KNIHU PRO DĚTI A MLÁDEŽ   

2018 

©SLIV 2022, KPV FP TUL vera Vykoukalová 

Věra Vykoukalová, SLIV 



2003 

2004 

2004 

2005 

2006 

2007 

2008 
2009 

2010 

2011 2012 

2013 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

CENA MAGNEZIA LITERA 
ZA KNIHU PRO DĚTI A MLÁDEŽ   

2019 

©SLIV 2022, KPV FP TUL vera Vykoukalová 

Věra Vykoukalová, SLIV 



2003 

2004 

2004 

2005 

2006 

2007 

2008 
2009 

2010 

2011 2012 

2013 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

Krátká videa o knize: https://www.magnesia-litera.cz/rocnik/2020/ 

2020 DAVID BÖHM 

CENA MAGNEZIA LITERA 
ZA KNIHU PRO DĚTI A MLÁDEŽ   

©SLIV 2022, KPV FP TUL vera Vykoukalová 

Věra Vykoukalová, SLIV 



2003 

2004 

2004 

2005 

2006 

2007 

2008 
2009 

2010 

2011 2012 

2013 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

Krátká videa o knize: https://www.magnesia-litera.cz/rocnik/2020/ 

CENA MAGNEZIA LITERA 
ZA KNIHU PRO DĚTI A MLÁDEŽ   

2021 

©SLIV 2022, KPV FP TUL vera Vykoukalová 

Věra Vykoukalová, SLIV 



2022? 

©SLIV 2022, KPV FP TUL vera Vykoukalová 

Věra Vykoukalová, SLIV 



https://magnesia-litera.cz/ 
 videomedailonky k jednotlivým nominovaným knihám 

©SLIV 2022, KPV FP TUL vera Vykoukalová 

Věra Vykoukalová, SLIV 

https://magnesia-litera.cz/
https://magnesia-litera.cz/
https://magnesia-litera.cz/
https://magnesia-litera.cz/


DĚKUJI ZA POZORNOST 
Věra Vykoukalová 

…a svačinku si ještě dát nemůžete, protože… 

 

Zdroj:https://www.google.com/search?q=%C5%A1patn%C3%A1+pozornost&rlz=1C1CHV
O_csCZ584CZ584&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=2ahUKEwjw05f5zezyAhXR66QKH
UWBC_cQ_AUoAXoECAEQAw&biw=1280&bih=520#imgrc=lH89E4392Xz87M ©SLIV 2022, KPV FP TUL vera Vykoukalová 



 …protože si knihy, o kterých byla řeč, prohlédneme  

©SLIV 2022, KPV FP TUL vera Vykoukalová 

Věra Vykoukalová, SLIV 


